
Decretos
DECRETO Nº 48.940, 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2004

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal no Departamento
de Estradas de Rodagem - DER, visando ao
atendimento de Despesas de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$

26.000.000,00 (Vinte e seis milhões de reais), suple-
mentar ao orçamento do Departamento de Estradas de
Rodagem - DER, observando-se as classificações Insti-
tucional, Econômica e Funcional-Programática, confor-
me a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior
será coberto com recursos a que alude o inciso II, do §
1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, de conformidade com a legislação dis-
criminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária
da Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo I, de que
trata o artigo 6º, do Decreto nº 48.444, de 14 de janeiro
de 2004, de conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de setembro de 2004
GERALDO ALCKMIN
Eduardo Guardia
Secretário da Fazenda
Andrea Calabi
Secretário de Economia e Planejamento
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 14 de setembro de 2004.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
16000 SEC. TRANSPORTES
16055 DEPTO. DE ESTRADAS

DE RODAGEM - DER
4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 26.000.000,00

T O T A L 1 26.000.000,00
T O T A L G E R A L 26.000.000,00

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.782.1606.1126 RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS

ESTADUAIS - 26.000.000,00
1 4 26.000.000,00

T O T A L 26.000.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
16000 SEC. TRANSPORTES
16055 DEPTO. DE ESTRADAS

DE RODAGEM - DER
T O T A L 1 4 26.000.000,00
SETEMBRO 6.500.000,00
OUTUBRO 6.500.000,00
NOVEMBRO 6.500.000,00
DEZEMBRO 6.500.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
RECURSOS DO RECURSOS

TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
11607 7 I 26.000.000,00 26.000.000,00 0,00
TOTAL GERAL 26.000.000,00 26.000.000,00 0,00

DECRETO Nº 48.941, 
DE 14 DE SETEMBRO DE 2004

Institui Grupo de Trabalho com o objetivo
de proceder ao encaminhamento das provi-
dências necessárias para a realização das
comemorações no Estado de São Paulo do
Centenário da Presença Japonesa no Brasil
e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que se aproxima a data de celebra-
ção do Centenário da Imigração Japonesa ao Brasil;

Considerando que o Centenário representa o
marco histórico dos 100 anos de lutas e conquistas dos
imigrantes japoneses e seus descendentes no Brasil,
que consolidaram a comunidade e participaram efeti-
vamente na construção da sociedade paulista;

Considerando que a contribuição e a integração da
colônia japonesa ao desenvolvimento do Estado de
São Paulo têm sido expressivas, atuando em diversas
áreas como na agricultura, no comércio e na economia
em geral, na política, na educação, na ciência e tecno-
logia e nas artes; 

Considerando que os quase dois milhões de des-
cendentes de japoneses são parte integrante da socie-
dade brasileira, em especial no Estado de São Paulo
onde se concentra a maior parcela dessa população;

Considerando as excelentes relações entre o Japão
e o Estado de São Paulo, que se expressam nas diver-
sas iniciativas comuns nos campos econômico, social e
cultural; e

Considerando, finalmente, o simbolismo da data a
ser comemorada,

Decreta:
Artigo 1º - Fica instituído Grupo de Trabalho com o

objetivo de proceder ao encaminhamento das provi-
dências necessárias para a realização das comemora-
ções do Centenário da Presença Japonesa no Estado de
São Paulo.

Artigo 2º - O Grupo de Trabalho será integrado
pelos seguintes membros: 

I - o Vice-Governador do Estado, que exercerá a
coordenação dos trabalhos;

II - representantes das Secretarias de Estado a
seguir indicadas:

a) Casa Civil, por meio do Assessor Especial do
Governador para Assuntos Internacionais, que exercerá
as atribuições de Secretário Executivo do Grupo;

b) Secretaria da Cultura;
c) Secretaria da Educação;
d) Secretaria da Ciência, Tecnologia, Desenvolvi-

mento Econômico e Turismo;
e) Secretaria de Agricultura e Abastecimento;
III - mediante convite, representantes: 
a) da Assembléia Legislativa do Estado de São

Paulo;
b) da Colônia Japonesa.
§ 1º - Os membros do Grupo de Trabalho serão

designados pelo Governador do Estado.
§ 2º - O Grupo de Trabalho poderá solicitar a parti-

cipação de pessoas ou representantes de instituições
que por seus conhecimentos e experiências possam
contribuir para o desempenho de suas atividades.

Artigo 3º - O Consul Geral do Japão no Estado de
São Paulo será convidado a integrar e colaborar com o
Grupo de Trabalho. 

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de setembro de 2004
GERALDO ALCKMIN
Antônio Duarte Nogueira Júnior
Secretário de Agricultura e Abastecimento
João Carlos de Souza Meirelles
Secretário da Ciência, Tecnologia, Desenvolvimento Econô-

mico e Turismo
Cláudia Maria Costin
Secretária da Cultura
Gabriel Chalita
Secretário da Educação
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 14 de setembro de 2004.

Atos do Governador
DECRETO DE 14-9-2004
Designando, com fundamento no § 1º do art. 7º

do Regulamento do Instituto de Medicina Social e de
Criminologia de São Paulo - Imesc, aprovado pelo Dec.
42.110-97, os adiante relacionados para integrarem,
como membros, o Conselho Deliberativo do aludido
Instituto, para um mandato de 4 anos: Daniel Romero
Muñoz, na qualidade de representante do corpo
docente do Departamento de Medicina Legal, Medici-
na Social e do Trabalho e Deontologia Médica da
Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo;
Cláudio Elias Duarte, na qualidade de representante da
Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania; Sueli
Aparecida Borges, na qualidade de representante da
Casa Civil; Mario Mota Câmara e Pavlos Theotorakis,
como membros de notório saber na área de competên-
cia do Imesc; Sônia Maria de Souza Cruz, na qualidade
de representante dos servidores pertencentes ao Qua-
dro de Pessoal da Autarquia.

DESPACHOS DO GOVERNADOR, 
DE 14-9-2004
No processo SEADS-5/B-2002, vols. I e II, sobre res-

sarcimento de débito: “Diante dos elementos de ins-
trução constantes dos autos, destacando-se a proposi-
tura da Secretária de Assistência e Desenvolvimento
Social e o parecer 1415-2004, da AJG, autorizo que o
ressarcimento do débito do Município de Iguape para
com o Estado de São Paulo, decorrente do parcial des-
cumprimento do convênio celebrado em 2002, tendo
por objeto a execução descentralizada de programas

assistenciais, se faça parceladamente, nos moldes pro-
postos, observadas as normas legais e regulamentares
atinentes à espécie e a recomendação constante do
referido pronunciamento.”

No processo SAA-17.104-2003, vols. I e II, sobre
convênio: “Diante dos elementos de instrução constan-
tes dos autos, destacando-se a propositura do Secretá-
rio de Agricultura e Abastecimento e o parecer 1423-
2004, da AJG, autorizo a lavratura do primeiro termo
de aditamento ao Convênio MMA/FNMA 55-03, cele-
brado com a União, por intermédio do Ministério do
Meio Ambiente, observadas as normas legais e regula-
mentares pertinentes e as recomendações contidas no
aludido parecer, cabendo ao Titular da referida Pasta
representar o Estado de São Paulo na formalização da
medida cogitada.”

Casa Civil
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução de 14-9-2004
Designando, nos termos do art. 3º da Resolução

CC-67-2004, alterada pela Resolução CC-69-2004, os
adiante indicados para, em complementação aos
designados por resolução de 1º-9-2004, integrarem,
como membros, o Grupo Técnico instituído, junto ao
Comitê Gestor de Política Social, com o objetivo de
articular os programas e as ações do Governo do Esta-
do de São Paulo voltados para a juventude: Albertina
Duarte, como representante da Secretaria da Saúde;
Nelson de Almeida Prado Hervey Costa e Fábio Kalil
Fares Saba, como representantes da Secretaria da Jus-
tiça e da Defesa da Cidadania.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Termo de Contrato
Processo: GG-495-2004 - Contrato: 13-2004 - Pare-

cer Jurídico: AJG 1216-2004 - Contratante: Casa Civil -
Contratada: Elevadores Atlas Schindler - Objeto: Presta-
ção de serviços de manutenção preventiva e corretiva e
de assistência técnica em 8 elevadores, marca Atlas,
sendo 1 instalado no Palácio Boa Vista em Campos do
Jordão e 7 no Palácio dos Bandeirantes, nesta Capital -
Vigência: O prazo de vigência do presente contrato será
de 15 meses, contados a partir de 1º-9-2004  com tér-
mino em 30-11-2005 - Valor total: R$ 59.400,00 - Valor
por exercício: R$ 15.840,00 para o exercício de 2004;
R$ 43.560,00 para o exercício de 2005 - Classificação
de recursos: 339039 - Assinatura: Em 31-8-2004 -
Modalidade de licitação: Pregão 22-2004.

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
DO ESTADO DE SÃO PAULO

Extrato de 4º Termo de Aditamento
Contrato 05/2002 - Processo FUSSESP 1069/2001 -

Contratante: Fundo Social de Solidariedade do Estado
de São Paulo - Contratada: Seg-Mac Comércio e Servi-
ços Ltda. - Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e
reajuste contratual - Valor mensal: R$ 236,16 - Valor
total: R$ 2.833,92, sendo R$ 944,64 para o exercício
de 2004 e R$ 1.889,28 para o exercício de 2005 -
Vigência: 11/09/2004 a 10/09/2005 - Data de assinatu-
ra: 08/09/04

Extrato de 2º Termo de Aditamento
Contrato 04/2003 - Processo FUSSESP 1050/2002 -

Contratante: Fundo Social de Solidariedade do Estado
de São Paulo - Contratada: MW Microware Comércio
de Informática Ltda. - Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência e reajuste contratual - Valor mensal: R$
583,13 - Valor total: R$ 6.997,56, sendo R$ 2.332,52
para o exercício de 2004 e R$ 4.665,04 para o exercí-
cio de 2005 - Vigência: 09/09/2004 a 08/09/2005 -
Data de assinatura: 08/09/04

FUNDAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO
ADMINISTRATIVO

Despacho da Diretora Executiva, de 10-9-2004
Proc. Fundap 662-2004 - Ratificando a inexigibili-

dade de licitação, fundamentada na autorização da
Diretora Administrativa e Financeira e na manifestação
da Assessoria Jurídica que acolho, para a prestação de
serviços de manutenção de equipamentos do ambiente
de rede, a serem realizados pela empresa Enterasys
Networks do Brasil Ltda., nos termos do artigo 25, inci-
so I, da Lei Federal 8.666/93, autorizando a realização
da respectiva despesa.

Extratos de Contrato
OES n.º 0193/04-4 - Processo n.º 193/04 - Contra-

tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Maria Emília Pacheco - Objeto:
Prestação de Serviços Técnicos Profissionais Especiali-
zados ao Projeto n.º 600-1344 - Data da assinatura:
05/08/2004 - Vigência: 09 dias - Valor total: R$
1.283,00 - Recursos Orçamentários: Atividade: 284708
Natureza: 339035

OES n.º 0620/04 - Processo n.º 620/04 - Parecer AJ
nº 135A/04 - Contratante: Fundação do Desenvolvi-
mento Administrativo - FUNDAP - Contratado: Terezi-
nha Azeredo Rios - Objeto: Prestação de Serviços Téc-
nicos Profissionais Especializados ao Projeto n.º 500-
1316 - Data da assinatura: 28/07/2004 - Vigência: 02
dias - Valor total: R$ 480,00 - Recursos Orçamentários:
Atividade: 284708 Natureza: 339035

OES n.º 0722/04 - Processo n.º 722/04 - Parecer AJ
nº 089C/04 - Contratante: Fundação do Desenvolvi-
mento Administrativo - FUNDAP - Contratado: Débora
Gois de Oliveira - Objeto: Prestação de Serviços Técni-
cos Profissionais Especializados ao Projeto n.º 600-
1355 - Data da assinatura: 20/08/2004 - Vigência: 134
dias - Valor total: R$ 7.040,00 - Recursos Orçamentá-
rios: Atividade: 284708 Natureza: 339035

OES n.º 0657/04 - Processo n.º 657/04 - Parecer AJ
nº 142D/04 - Contratante: Fundação do Desenvolvi-
mento Administrativo - FUNDAP - Contratado: Sandra
Cristina Campos - Objeto: Prestação de Serviços Técni-
cos Profissionais Especializados ao Projeto n.º 600-
1344 - Data da assinatura: 09/08/2004 - Vigência: 145
dias - Valor total: R$ 3.335,80 - Recursos Orçamentá-
rios: Atividade: 284708 Natureza: 339035

OES n.º 0599/04 - Processo n.º 599/04 - Parecer AJ
nº 155/04 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: André Gus-
tavo Pupo Vizotto - Objeto: Prestação de Serviços Téc-
nicos Profissionais Especializados ao Projeto n.º 800-
1356 - Data da assinatura: 23/08/2004 - Vigência: 131
dias - Valor total: R$ 6.500,00 - Recursos Orçamentá-
rios: Atividade: 284708 Natureza: 339035

OES n.º 0701/04 - Processo n.º 701/04 - Parecer AJ
nº 151B/04 - Contratante: Fundação do Desenvolvi-
mento Administrativo - FUNDAP - Contratado: Vera
Cristina Caspari Monteiro - Objeto: Prestação de Servi-
ços Técnicos Profissionais Especializados ao Projeto n.º
800-1356 - Data da assinatura: 23/08/2004 - Vigência:
30 dias - Valor total: R$ 1.440,00 - Recursos Orçamen-
tários: Atividade: 284708 Natureza: 339035

OES n.º 0689/04 - Processo n.º 689/04 - Parecer AJ
nº 148I/04 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: Maria José
D’Elboux Diogo - Objeto: Prestação de Serviços Técni-
cos Profissionais Especializados ao Projeto n.º 600-
1369 - Data da assinatura: 18/08/2004 - Vigência: 90
dias - Valor total: R$ 3.972,00 - Recursos Orçamentá-
rios: Atividade: 284708 Natureza: 339035

OES n.º 0691/04 - Processo n.º 691/04 - Parecer AJ
nº 148H/04 - Contratante: Fundação do Desenvolvi-
mento Administrativo - FUNDAP - Contratado: Maria
Eliane Catunda de Siqueira - Objeto: Prestação de Ser-
viços Técnicos Profissionais Especializados ao Projeto
n.º 600-1369 - Data da assinatura: 18/08/2004 - Vigên-
cia: 91 dias - Valor total: R$ 6.940,00 - Recursos Orça-
mentários: Atividade: 284708 Natureza: 339035

OES n.º 0693/04 - Processo n.º 693/04 - Parecer AJ
nº 148E/04 - Contratante: Fundação do Desenvolvi-
mento Administrativo - FUNDAP - Contratado: Maria
Claudia Moura Borges - Objeto: Prestação de Serviços
Técnicos Profissionais Especializados ao Projeto n.º
600-1369 - Data da assinatura: 18/08/2004 - Vigência:
99 dias - Valor total: R$ 7.090,00 - Recursos Orçamen-
tários: Atividade: 284708 Natureza: 339035

OES n.º 0690/04 - Processo n.º 690/04 - Parecer AJ
nº 148J/04 - Contratante: Fundação do Desenvolvimen-
to Administrativo - FUNDAP - Contratado: Anita Libe-
ralesso - Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Profis-
sionais Especializados ao Projeto n.º 600-1369 - Data
da assinatura: 18/08/2004 - Vigência: 89 dias - Valor
total: R$ 7.808,00 - Recursos Orçamentários: Ativida-
de: 284708 Natureza: 339035

Economia e 
Planejamento
GABINETE DO SECRETÁRIO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Contrato
Processo SEP 0613/2004 - Contrato 026/2004 - G.S -

Parecer CJ-SEP 0452/04 - Contratante: Secretaria de Economia

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  3745.3344

SEÇÃO I

PODER

Volume 114 • Número 174 • São Paulo, quarta-feira, 15 de setembro de 2004 www.imprensaoficial.com.br


